
立法會  
Legislative Council 

 

立法會CB(2)1012/14-15號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 

檔 號：CB2/SS/2/14 
 

《 2015年最低工資條例 (修訂附表 3)公告》及  
《 2015年僱傭條例 (修訂附表9)公告》小組委員會  

會議紀要  
 

日 期  ：  2015年 2月 11日 (星期三 ) 
時 間  ：  上午 8時 30分  
地 點  ：  立法會綜合大樓會議室 2 
 
 

出席委員   ：  蔣麗芸議員 , JP (主席 ) 
李卓人議員  
梁耀忠議員  
張宇人議員 , SBS, JP 
馮檢基議員 , SBS, JP 
梁君彥議員 , GBS, JP 
葉國謙議員 , GBS, JP 
易志明議員  
姚思榮議員  
陳志全議員  
梁志祥議員 , BBS, MH, JP 
郭家麒議員  
張超雄議員  
單仲偕議員 , SBS, JP 
廖長江議員 , SBS, JP 
潘兆平議員 , BBS, MH 
鄧家彪議員 , JP 
鍾國斌議員  
 

 

缺席委員  ：  何秀蘭議員 , JP 
  郭偉强議員  
    
 
出席公職人員  ：  議程第 I項  
 

勞工及福利局局長  
張建宗先生 , GBS, JP 



 2

 
勞工處助理處長 (發展 ) 
李寶儀女士 , JP 
 
財政司司長辦公室經濟分析及方便營商處  
首席經濟主任  
侯家俊先生  
 
勞工處首席勞工事務主任 (法定最低工資 ) 
麥志東先生  
 
律政司政府律師  
陸璟恒先生  

 
 
應邀出席者  ：  議程第 I項  
 

香港飲食業聯合總會  
   
  副會長  
  胡珠先生  
 

港九勞工社團聯會  
   
  會務統籌主任  
  郭秀梅小姐  
 

香港物業管理及保安職工總會  
   
  理事  
  余美雲女士  
 

稻苗學會  
   
  副主席  
  馬健亮先生  
 

左翼 21 
   
  成員  
  吳仲達先生  
 



 3

自由黨青年團  
   
  代表  
  吳龍飛先生  
 

最低工資關注組  
   
  代表  
  張景勛先生  
 

個別人士  
   
  葵青區議會議員  
  黃潤達先生  
 

清潔工人職工會  
   
  組織幹事  
  陳子傑先生  
 

香港餐飲聯業協會  
   
  總幹事  
  譚俠聲先生  
 

正言匯社  
   
  代表  
  盧浩元先生  
 

左翼 21教育部  
   
  成員  
  梁葉漢先生  
 

香港工會聯合會權益委員會  
   
  委員  
  譚建新先生  
 

葵涌勞工權益關注組  
   
  代表  
  黃詠芝小姐  



 4

香港職工會聯盟  
   
  政策研究幹事  
  潘文瀚先生  
 

卓新力量  
   
  董事  
  陳俊傑先生  
 
  卓新家長網絡  
 
  主席  
  區艷芳女士  
 
  現代管理 (飲食 )專業協會  
 
  副主席  
  梁驅騰先生  
 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (2)1 
  馬淑霞小姐  
 
 
列席職員  ：  助理法律顧問 8 
  易永健先生  
 
  高級議會秘書 (2)7 
  林培生先生  
 
  議會事務助理 (2)1 
  吳佩珊女士    
  
 

I. 與團體代表及政府當局舉行會議  
  
  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引

載於附件 )。  
 
2.  委員聽取 18個團體／個別人士就《 2015年
最低工資條例 (修訂附表 3)公告》及《 2015年僱傭條

例 (修訂附表9)公告》口頭陳述的意見。  
 



 

 5

 
II. 其他事項  
 
3.  主席表示，小組委員會將再舉行一次會

議，以繼續進行討論，委員稍後將獲告知會議日期。 
 

(會後補註：經主席同意，下次會議定於 2015年
2月 16日上午 11時至正午 12時舉行。 ) 

 
4.  議事完畢，會議於上午 10時 45分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2015年 3月 10日  



附件  
《 2015年最低工資條例 (修訂附表 3)公告》及  

《 2015年僱傭條例 (修訂附表9)公告》小組委員會  
會議過程  

 
日期： 2015年 2月 11日 (星期三 ) 
時間：上午 8時 30分  
地點：立法會綜合大樓會議室 2 
 

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

000000 - 
000649 
 

主席  
 

致序辭  
 

 

000650 - 
001007 
 

主席  
香港飲食業聯

合總會，胡

珠先生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)833/14-15(02)號文件 ] 
 

 

001008 - 
001319 
 

主席  
港九勞工社團

聯會，郭秀

梅小姐  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)846/14-15(01)號文件 ] 
 
 

 

001320 - 
001647 

主席  
香港物業管理

及保安職工

總會，余美

雲女士  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)826/14-15(01)號文件 ] 
 

 

001648 - 
001956 

主席  
稻苗學會，馬

健亮先生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)801/14-15(03)號文件 ] 

 

001957 - 
002225 

主席  
左翼 21，吳仲
達先生  

 

陳述意見  
 
 

 

002226 - 
002528 

主席  
自由黨青年

團，吳龍飛

先生  
 

陳述意見  
 

 
 



 2

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

002529 - 
002838 

主席  
最低工資關注

組，張景勛

先生  
 

陳述意見  
 

 
 

002839 - 
003149 

主席  
香港餐飲聯業

協會，譚俠

聲先生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)801/14-15(04)號文件 ] 

 
 

003150 - 
003523 

主席  
正言匯社，盧

浩元先生  
張宇人議員  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)826/14-15(02)號文件 ]  
 
 

 

003524 - 
003838 

主席  
左翼 21教育
部，梁葉漢

先生  
 

陳述意見   

003839 - 
004046 

主席  
香港工會聯合

會權益委員

會，譚建新

先生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)846/14-15(02)號文件 ] 
 

 

004047 - 
004337 

主席  
葵涌勞工權益

關注組，黃

詠芝小姐  
 

陳述意見  
 

 

004338 - 
004639 

主席  
香港職工會聯

盟，潘文瀚

先生  

陳述意見  
[立法會CB(2)826/14-15(03)號文件 ] 
 

 
 
 
 
 

004640 - 
005004 

主席 
卓新力量，陳

俊傑先生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)846/14-15(03)號文件 ]  
 
 

 

005005 - 
005313 

主席  
卓新家長網

絡，區艷芳

女士  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)846/14-15(04)號文件 ] 
 
 

 
 
 
 



 3

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

005314 - 
005515 

主席  
現代管理 (飲
食 )專業協
會，梁驅騰

先生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)833/14-15(02)號文件 ] 
 
 

 

005516 - 
005855 

主席  
葵青區議會議

員，黃潤達

先生  
 

陳述意見   

005856 - 
010937 

主席  
政府當局  
 
 

政府當局就團體／個別人士提出的事宜所

作的回應    
 
(a) 最低工資委員會 (下稱 "委員會 ")就法定

最低工資修訂水平作出建議前，考慮的

因素包括政府統計處 (下稱 "統計處 ")進
行收入及工時按年統計調查 (下稱 "收入
及工時調查 ")的結果，以及涵蓋社會經
濟及勞工市場情況和本地生產總值及物

價預測等資料的一系列指標；  
 
(b) 為求在檢討法定最低工資水平時作出更

全面的考慮，委員會就本地經濟前景作

出情景假設，以顧及在建議法定最低工

資水平至其實施期間的時間差距；  
 
(c) 收入最低十等分組別的全職僱員平均每

月就業收入在過去約 3年上升約 35%，扣
除通脹後上升 14.1%；  

 
(d) 即將實施的低收入在職家庭津貼計劃亦

有助應付低收入家庭的需要；  
 
(e) 由於法定最低工資至今只實施了約數

年，累積的經驗有限，應維持現時每兩

年至少檢討法定最低工資水平一次的彈

性安排；及  
 
(f) 部分公司需要時間，因應法定最低工資

水平上升而檢討及修訂業務合約。如每

年檢討法定最低工資水平一次，部分僱

主或會傾向提供短期僱傭合約，並以散

工代替永久僱員。  
 

 



 4

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

010938 - 
011304 

主席  
清潔工人職工

會，陳子傑

先生  
 

陳述意見  
 

 

011305 - 
011908 

主席  
張超雄議員  
政府當局  
 

張超雄議員就下述事宜提出意見及表示關

注    
 
(a) 法定最低工資的建議升幅未能追上同期

的通脹；及  
 
(b) 由於現行法定最低工資制度對殘疾僱員

施加特別安排，該等僱員的收入未能維

持生計。  
 
政府當局作出回應    
 
(a) 特別安排是因應社會及相關團體擔心一

些殘疾僱員可能會遇到就業困難，以期

在殘疾僱員的工資保障和就業機會兩者

之間取得適當平衡。啟動評估的權利只

屬於殘疾僱員。政府已檢討此項特別安

排，並向人力事務委員會簡介檢討結果

及優化措施；及  
 
(b) 截至 2015年 1月底，在特別安排下已完成

逾 420宗評估個案，相關殘疾僱員在評估
後的工資水平，高於評估／實施法定最

低工資前的金額。  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

011909 - 
012639 

主席  
張宇人議員  
政府當局  
 

張宇人議員就下述事宜提出意見    
 
(a) 把一年當中的 5月及 6月設定為收入及工

時調查的統計期，或許未能反映在 5月生
效的法定最低工資修訂水平的實際影

響；及  
 
(b) 委員會檢討法定最低工資水平時，應考

慮一年當中 9月至 11月期間的統計數
字，而非 5月至 6月的數字。  

 
政府當局作出回應    
 
(a) 當局選定收入及工時調查的統計期時，

已參考其他地方進行類似統計調查的經

驗；  
(b) 相對而言，第二季的僱員工資水平較為

穩定，因而較適合作按年比較。因此，

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

2009年及 2010年的收入及工時調查統計
期設定為第二季。由於法定最低工資在

2011年 5月 1日開始實施，因此 2011年及
以後的統計調查改以 5月至 6月為統計
期，使統計數字可直接應用於與法定最

低工資有關的分析；及  
 
(c) 張宇人議員的關注及意見將會轉達予統

計處。  
 

012640 - 
013038 

主席  
鄧家彪議員  
政府當局  

鄧家彪議員因應政府當局就委員於 2015年
1月 30日會議上及他在 2015年 2月 4日函件內
所 提 事 項 作 出 的 回 應 ( 立 法 會

CB(2)801/14-15(01)及 CB(2)833/14-15(01)號
文件 )提出下述意見    
 
(a) 香港過去數年的通脹主要被食品價格及

私人樓宇租金推高；及  
 
(b) 自法定最低工資實施以來，香港的就業

人數較法定最低工資實施前增加約 25萬
人，在職貧窮住戶數目則有所下降。  

 
鄧家彪議員詢問，在現時兩年的檢討周期

內，有何機制要求提前檢討法定最低工資水

平。  
 
政府當局回應時表示，《最低工資條例》

(第 608章 )規定由行政長官要求委員會每兩
年至少檢討法定最低工資水平一次。在有需

要的情況下，可在少於兩年的時間內檢討法

定最低工資水平。  
 

 

013039 - 
013345 

主席  
李卓人議員  
 

李卓人議員就下述事宜提出意見    
 
(a) 中式酒樓菜館的盈利由 2010年的 2.4%

升至 2012年的 5%；  
 
(b) 租金上漲對營商開支的影響更為巨大；

及  
 
(c) 法定最低工資水平應每年檢討。  
 

 



 6

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

013346 - 
013653 

主席  
梁耀忠議員  
 

梁耀忠議員就下述事宜提出意見    
 
(a) 殘疾僱員的薪酬應足以讓他們過有尊嚴

的生活；及  
 
(b) 政府應向工資低於法定最低工資水平的

殘疾僱員提供工資補貼。  
 

 

013654 - 
013954 

主席  
單仲偕議員  
政府當局  
 

單仲偕議員認為應考慮採用以公式為基礎

的機制調整法定最低工資。  
 
政府當局作出回應    
 
(a) 很多其他實施法定最低工資的司法管轄

區在檢討法定最低工資水平時，亦會考

慮一系列的因素。由於法定最低工資會

影響多項因素，例如勞工市場、就業、

經濟、通脹、生產力及競爭力等，而這

些因素又不斷互為影響，以及由於不同

的社會經濟情況而產生變化，因此以公

式為基礎的法定最低工資水平調整機制

並不能有效、及時和靈活地顧及持續變

化的社會、就業和經濟環境；及  
 

(b) 委員會亦就本地經濟前景作出情景假
設，以顧及在建議法定最低工資水平至

其實施期間的時間差距。  
 

 

013955 - 
014312 

主席  
馮檢基議員  
政府當局  
 

馮檢基議員認為政府應研究台灣及西班牙

的經驗，向聘用殘疾人士的企業提供工資補

貼。  
 
政府當局回應時表示，政府目前已透過種子

款項的形式，向聘用殘疾人士的社會企業提

供補貼。  
 

 

014313 - 
014635 

主席  
潘兆平議員  
政府當局  
 

潘兆平議員就下述事宜提問    
 

(a) 政府有否任何時間表，在兩年的周期內
提前檢討法定最低工資水平；及  

 
(b) 在法定最低工資水平的檢討中，所考慮

的不同指標有否訂定不同比重。  
 
潘議員關注到，生產能力被評定為低於 100%
的殘疾僱員所賺取的工資水平與法定最低

工資水平之間存在差額，政府長遠會否考慮

就此差額提供補貼。  

 



 7

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

 
政府當局作出回應    
 

(a) 由於法定最低工資至今只實施了數年，
較恰當的做法，是在累積更多經驗後，

才考慮檢討法定最低工資水平的檢討周

期；及  
 

(b) 委員會按照以數據為依歸的原則，已全
面、客觀及持平地檢討法定最低工資水

平，並整體參考一系列指標的統計數

字。如《最低工資委員會 2014年報告》
所顯示，在一系列的指標當中，個別項

目並無特定比重。  
 

014636 - 
014911 

主席  
李卓人議員  
政府當局  
 

李卓人議員就下述事宜提出關注    
 
(a) 立法會綜合大樓清潔工人 (他們是政府

外判服務承辦商的僱員 )的每小時工
資 ， 要 待 新 的 法 定 最 低 工 資 水 平 於

2015年 5月 1日生效後才會上調；及  
 

(b) 英國每年檢討法定最低工資水平一次。  
 
政府當局回應時表示，部分例如英國的地方

並無就法定最低工資水平的檢討周期，訂立

任何法定要求，而美國的聯邦法定最低工資

水平在過去 7年並無作出調整。  
 

 

014912 - 
015125 

主席  
張宇人議員  
政府當局  
 

張宇人議員就下述事宜提問及政府當局的

回應：收入及工時調查有否蒐集飲食業散工

的薪酬統計數字。  
 

 

015126 - 
015604 

主席  
馮檢基議員  
梁耀忠議員  
政府當局  
 

梁耀忠議員認為，政府應就生產能力被評定

為低於 100%的殘疾僱員所賺取的工資水平
與法定最低工資水平之間存在的差額，提供

補貼。  
 
馮檢基議員認為應向殘疾僱員提供工資補

貼，而政府應研究西班牙提供該項補貼的經

驗。  
 
 
 
政府當局作出回應    
 
(a) 因應社會及相關團體擔心一些殘疾僱員

可能會遇到就業困難，相關的特別安排

 



 8

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

旨在取得適當平衡，讓殘疾僱員的工資

和就業機會同樣獲得保障；  
 
(b) 工資補貼的建議對政策有重大影響；及  
 
(c) 低收入家庭可申請綜合社會保障援助，

以應付基本需要。  
 

015605 - 
015813 

主席  
單仲偕議員  
政府當局  
 

單仲偕議員詢問政府有否任何時間表，在兩

年的周期內提前檢討法定最低工資水平。  
 
政府當局回應時表示，由於法定最低工資至

今只實施了約數年，應在累積更多經驗後，

才 考 慮 檢 討 法 定 最 低 工 資 水 平 的 檢 討 周

期。法定最低工資有彈性安排，可視乎需要

在少於兩年的時間內檢討法定最低工資水

平。  
 

 

015814 - 
020349 

主席  主席表示她會根據《內務守則》第 24A(a)條
把會議延長 15分鐘。  
 
張宇人議員要求把他反對延長會議時間的

意見記錄在案。  
 

 

020350 - 
021017 

主席  
助理法律顧問8 
張宇人議員  
 

審議《 2015年最低工資條例 (修訂附表 3)公
告》。  
 
張宇人議員認為，委員會檢討法定最低工資

水平時，應考慮 9月至 11月統計數字的結
果，而非 5月至 6月的數字，因為後者不能反
映在 5月調高法定最低工資水平的漣漪效
應。  
 

 

021018 - 
021051 
 

主席  
助理法律顧問8 
 

審議《 2015年僱傭條例 (修訂附表 9)公告》。 
 

 

021052 - 
021439 

主席  
郭家麒議員  
政府當局  
 

郭家麒議員認為近年的租金上漲對營商開

支的影響更為巨大。  
 
郭家麒議員就下述事宜提問及政府當局的

回應：有關備存僱員工作時數紀錄的現行每

月金額上限。  
 

 



 9

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

021440 - 
021756 

主席  
張宇人議員  
李卓人議員  
潘兆平議員  
秘書  
 

立法時間表。  
 
下次會議日期。  
 

 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2015年 3月 10日  

 


